1

令和７年８月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和７年８月２７日（水） 午後３時５９分～５時５９分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

  教育長職務代理 河野千枝子

 委  員  宮澤  裕

 委  員  大口 真吾

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育指導主事 藤村 祥江

 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 坂井田浩史

 こども園長 岸  香理

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

(1) 議案第 17 号 野沢温泉村英語検定料補助金交付要綱の一部改正する訓令につ

いて

議長から、野沢温泉村英語検定料補助金交付要綱の一部改正する訓令について審

議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

○ 日程３ 協議事項

(1) ９月定例会について

議長から、９月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

９月 24日（水）午後４時で調整した。

(2) 事業の後援について

議長から、事業の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料に

基づき説明があった。

  「ふぁみフェス２０２５」

   主催：長野県労働者福祉協議会、長野県労働金庫中野支店

   日時：令和７年 10月 25日（土）

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

   場所：中野市民会館「ソソラホール」

   内容：映画上映、フードコーナー、縁日

  「第 62回高社山一周駅伝大会」

   主催：中高駅伝協会

   日時：令和７年９月 21日（日）

   場所：中野市、山ノ内町、木島平村、野沢温泉村、飯山市

   内容：駅伝

協議の結果、２件とも承認された。

○ 日程４ 報告事項

(1) 令和６年度主要施策の成果に関する報告書について

議長が令和６年度主要施策の成果に関する報告書について事務局に説明を求め、

宮崎次長、坂井田係長が資料に基づき説明した。

(2) 村議会９月定例会提出事項について

議長が村議会９月定例会提出事項について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料

に基づき説明した。

(3) 陶磁器ギャラリー館特別展「中世の焼き物 古窯の美」について

議長が陶磁器ギャラリー館特別展「中世の焼き物 古窯の美」について事務局に

説明を求め、宮崎次長が資料に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については藤村教育指導主事が資料に基づき報告し

た。

(2) 教育長から諸般の報告

議長から、教員の働き方改革について、公立の義務教育諸学校等の教育職員の給

与等に関する特別措置法等の一部を改正する法律の概要の説明があった。

また、飯山高校・下高井農林高校に係る「再編に関する基準」について、基準が

緩和された旨の説明があった。

3

(3) その他

なし。

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。